requerimentos tenham sido deferidos em agosto, só haverá o efetivo pagamento destes valores 
em outubro de 2025, considerando que a competência COMPREV está dois meses atrás do 
mês/calendário.  

Nesta competência, houve o deferimento de 02 (dois) requerimentos encaminhados pelo RGPS à 
Fundação, totalizando 185 (cento e oitenta e cinco) processos que estamos realizando a 
compensação financeira. No período de agosto, foram enviados 42 (quarenta e dois) novos 
requerimentos para análise ao INSS. 

Entre as competências de 2025, a FUNSERV deferiu os requerimentos enviados pelo RGPS

[...]

Caso a aposentadoria não esteja neste rol, o médico informará em 
sistema COMPREV e, após sua análise, o processo passará de “Aguardando Análise do Médico 
Perito” para “Aguardando Análise”.  

Nas competências de 2025 (janeiro a julho) a Fundação arrecadou R$ 34.442.514,05 (trinta e quatro 
milhões, quatrocentos e quarenta e dois mil, quinhentos e quatorze reais e cinco centavos) pela 
Compensação Previdenciária advinda do RGPS, conforme se observa: 

Figura 6: Valores Recebidos ao RGPS em 2025 

Fonte: Autoria Própria (2025) 

previdenciária, está sendo realizada uma triagem dos requerimentos enviados pela Fundação que

[...]

Municipal de São José dos Campos (IPSM 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS) 

01 R$212,54 

Instituto de Previdência Municipal São 
Paulo (IPREM) 

01 R$ 36.161,69 

São Paulo Previdência (SPPREV) 09 R$3.218,28 
Fonte: Autoria Própria (2025) 

Nesta competência, foi devido à Fundação o montante de R$ 41.245,55 (quarenta e um mil, 
duzentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos) de requerimentos em 
compensação de outros RPPS, sendo tal valor repartido pelos Institutos acima da seguinte maneira: 

Figura 8: Valores a Serem Recebidos aos RPPS na Competência de Maio/25 

Fonte: Autoria Própria (2025)

[...]

Esses valores estão 
na tabela a seguir juntamente com os demais números da competência. 

Tabela 6: Resumo da Competência em Relação aos Regimes Próprios em Relação a Valores 

Fonte: Autoria Própria (2025) 

Em estoque, a Fundação encontra-se com um valor de R$ 468.788,15 (quatrocentos e sessenta 
e oito mil, setecentos e oitenta e oito reais e quinze centavos) a ser recebido dos RPPS listados 
acima quando houver a devida regulamentação desta compensação.  

A FUNSERV tem estoque a pagar aos Institutos de Paulínia, São Paulo (Estado) e Ubatuba. 
Respectivamente, temos os valores de R$ 9.347,02 (nove mil, trezentos e quarenta e sete reais e 
dois centavos), R$24.086,06 (vinte e quatro mil e oitenta e seis reais e seis centavos) e R$ 29.830,71 
(vinte e nove mil, oitocentos e trinta reais e setenta e um centavos), totalizando o montante de 
R$ 63.263,79 (sessenta e três mil duzentos e sessenta e três reais e setenta e nove centavos): 

Figura 9: Relação do Estoque a Ser Recebido e Pago (Regimes Próprios) 

Fonte: Autoria Própria (2025) 

Ressalta-se que houve o aumento tanto nos valores de estoque a ser recebido quanto de estoque 
a ser pago em comparação ao mês anterior, pois houve o deferimento de um requerimento pelo

[...]

processos de pensão por morte passíveis de compensação, que serão prioridade no mês de 
setembro, para evitar mais prescrições e perda de valores devidos à Fundação.  

7. CONCLUSÃO 

No âmbito do Regime Geral de Previdência Social (RGPS), no mesmo período do exercício anterior 
(julho de 2024), foi registrado o recebimento de R$ 1.035.564,22 (um milhão trinta e cinco mil e 
quinhentos e sessenta e quatro reais e vinte e dois centavos). Conforme já mencionado, neste mês 
está previsto o recebimento de R$ 1.721.569,74 (um milhão setecentos e vinte e um mil, 
quinhentos e sessenta e nove reais e setenta e quatro centavos), mesmo sem o deferimento de 
novos requerimentos pelo RGPS.  

Comparando a competência de julho conforme os anos, é possível evidenciar um crescimento dos 
valores arrecadados pela compensação previdenciária: 

Figura 11: